КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПРОКОПЬЕВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ  ТЕРЕНТЬЕВСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  ______  №  ____

с. Терентьевское

О порядке обеспечения первичных мер пожарной

безопасности на территории Терентьевского

сельского поселения

В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 21 декабря 1994 г. №

69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 22.07.2008 № 123-

ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»,

руководствуясь Уставом муниципального образования «Терентьевское  сельское

поселение»:

1. Утвердить Положение о порядке обеспечения первичных мер пожарной

безопасности в границах Терентьевского сельского поселения, в муниципальных

предприятиях и учреждениях согласно Приложению № 1.

2. В целях реализации первичных мер пожарной безопасности, а также в

целях реализации требований пожарной безопасности, направленных на

обеспечение тушения пожаров, спасения людей, имущества и проведения

аварийно-спасательных работ, ответственным должностным лицам

администрации  Терентьевского  сельского поселения привлекать полномочного

представителя Государственной противопожарной службы (по согласованию) к

работе по закупке товаров, выполнению работ, оказанию услуг для

муниципальных нужд в сфере обеспечения первичных мер пожарной

безопасности.

3. С целью обеспечения необходимых условий для успешной деятельности

добровольной пожарной охраны и добровольных пожарных:

3.1. Определить  специалиста администрации Терентьевского сельского

поселения ответственного за обеспечение необходимых условий для успешной

деятельности подразделений добровольной пожарной охраны Терентьевского

сельского поселения.

4. Основными направлениями работы по противопожарной пропаганде и

агитации считать:

4.1. Работу с населением по месту жительства путем проведения собраний,

индивидуальных бесед.

4.2. Привлечение к работе общественных объединений.

4.3. Использование средств наружной рекламы.

4.4. Размещение материалов по противопожарной пропаганде в средствах

массовой информации, на информационных стендах.

5. Обучение работников муниципальных организаций, населения и лиц,

обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях

Терентьевского сельского поселения, мерам пожарной безопасности.

6. Признать утратившим силу постановление администрации

Терентьевского сельского поселения от 09.02.2017 № 11 «О порядке обеспечения

первичных мер пожарной безопасности на территории Терентьевского  сельского

поселения».

6. Настоящее постановление обнародовать на информационном стенде

администрации Терентьевского сельского поселения.

7. Настоящее постановление вступает в силу после его обнародования.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Терентьевского

сельского поселения                                                                      О.П.Мельник

Приложение № 1

к постановлению администрации

Терентьевского сельского поселения

от _____ №  ____

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах

Терентьевского сельского поселения, в муниципальных предприятиях и

учреждениях

I.Общие положения

1.1.Настоящее Положение устанавливает порядок деятельности по

обеспечению первичных мер пожарной безопасности в населенных пунктах

Терентьевского сельского поселения.

1.2.Требования пожарной безопасности - специальные условия

социального и (или) технического характера, установленные в целях

обеспечения пожарной безопасности законодательством Российской Федерации,

нормативными документами или уполномоченным государственным органом.

1.3.Меры пожарной безопасности - действия по обеспечению пожарной

безопасности, в том числе по выполнению требований пожарной безопасности.

Первичные меры пожарной безопасности – реализация принятых в

установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению

людей и имущества от пожаров.

Первичные меры пожарной безопасности включают в себя:

1) реализацию полномочий органов местного самоуправления по решению

вопросов организационно-правового, финансового, материально-технического

обеспечения пожарной безопасности муниципального образования;

2) разработку и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной

безопасности муниципального образования и объектов муниципальной

собственности, которые должны предусматриваться в планах и программах

развития территории, обеспечение надлежащего состояния источников

противопожарного водоснабжения, содержание в исправном состоянии средств

обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий,

находящихся в муниципальной собственности;

3) разработку и организацию выполнения муниципальных целевых

программ по вопросам обеспечения пожарной безопасности;

4) разработку плана привлечения сил и средств для тушения пожаров и

проведения аварийно-спасательных работ на территории муниципального

образования и контроль за его выполнением;

5) установление особого противопожарного режима на территории

муниципального образования, а также дополнительных требований пожарной

безопасности на время его действия;

6) обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту

пожара;

7) обеспечение связи и оповещения населения о пожаре;

8) организацию обучения населения мерам пожарной безопасности и

пропаганду в области пожарной безопасности, содействие распространению

пожарно-технических знаний;

9) социальное и экономическое стимулирование участия граждан и

организаций в добровольной пожарной охране, в том числе участия в борьбе с

пожарами.

1.4. Первичные меры пожарной безопасности разрабатываются в

соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством

Кемеровской области, а также на основе опыта борьбы с пожарами, оценки

пожарной опасности веществ, материалов, технологических процессов, изделий,

конструкций, зданий и сооружений.

1.5. Деятельность по обеспечению первичных мер пожарной безопасности

осуществляется администрацией  Терентьевского сельского поселения,

муниципальными предприятиями и учреждениями (далее - муниципальные

организации), личным составом подразделений муниципальной (добровольной)

пожарной безопасности, установленными федеральным и областным

законодательством по пожарной безопасности, а также на основании

обязательных для исполнения предписаний органов государственного пожарного

надзора по устранению нарушений требований пожарной безопасности.

2.Деятельность должностных лиц администрации Терентьевского сельского

поселения и руководителей муниципальных организаций по обеспечению

первичных мер пожарной безопасности

К полномочиям главы Терентьевского сельского поселения,

уполномоченных должностных лиц администрации Терентьевского сельского

поселения, а также руководителей муниципальных организаций относятся:

2.1.Организация и контроль за деятельностью по обеспечению первичных

мер пожарной безопасности, направленной на выполнение требований пожарной

безопасности в границах населенных пунктов, в зданиях и сооружениях

муниципальных организаций Терентьевского сельского поселения.

2.2.Участие в работе заседаний Комиссии по обеспечению пожарной

безопасности администрации Терентьевского сельского поселения, выполнение

ее решений, внесение предложений на ее заседания.

2.3.Осуществление закупки товаров, работ и услуг в области пожарной

безопасности для муниципальных нужд  Терентьевского сельского поселения  в

соответствии с муниципальной программой по обеспечению пожарной

безопасности на территории сельского поселения

2.4.По согласованию с противопожарной службой, территориальным

подразделением государственного пожарного надзора определяют перечни

первичных мер пожарной безопасности для муниципальных организаций,

рассчитывают объемы бюджетных и внебюджетных средств, необходимых для

реализации первичных мер пожарной безопасности.

2.5.Организация обучения работников администрации Терентьевского

сельского поселения, муниципальных организаций мерам пожарной

безопасности.

2.6.Согласовывание разрабатываемых Государственной противопожарной

службой порядок и сроки проведения пожарно-тактических учений, занятий с

отработкой планов эвакуации на объектах муниципальных организаций, включая

вопросы противопожарной пропаганды.

2.7.Предоставление по запросам территориального подразделения

государственного пожарного надзора, Государственной противопожарной

службы сведений и документов о состоянии пожарной безопасности в

муниципальных организациях.

2.8.Осуществление взаимодействия по вопросам профилактики пожаров с

контрольными и надзорными органами на основании соответствующих

соглашений.

2.9.Организация и проведение противопожарной пропаганды в

муниципальных организациях.

2.10. Создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а

также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной

безопасности в иных формах.

2.11. Создание в целях пожаротушения условий для забора в любое время

года воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в сельских

населенных пунктах и на прилегающих к ним территориях;

2.12. Оснащение территорий общего пользования первичными средствами

тушения пожаров и противопожарным инвентарем;

2.13. Организация и принятие мер по оповещению населения и

подразделений Государственной противопожарной службы о пожаре;

2.14. Принятие мер по локализации пожара и спасению людей и имущества

до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы;

2.15. Включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в

планы, схемы и программы развития территорий поселений.

2.16. Оказание содействия органам государственной власти субъектов

Российской Федерации в информировании населения о мерах пожарной

безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний

поселения;

2.17. Установление особого противопожарного режима в случае

повышения пожарной опасности.